Дело № 1-21/2025 

(1-271/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 февраля 2025 года Республика Татарстан

город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина Д.Я., при секретаре Муллаяновой Д.Ш., с участием государственного обвинителя – Петрова Д.В., Сунгатуллина И.М., защитника – адвоката Горина И.Л., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ... в ... ТАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, ..., зарегистрированной по адресу: ...А, ..., проживавшей по адресу: ..., не судимой, содержащейся под стражей с ...,

- обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и десяти преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», наркотического средства – каннабис (марихуана), таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство – MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительных и крупных размерах.

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которого указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 62,15 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,27 грамма, что является крупным размером, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,67 грамма, что не является значительным, крупным, особо крупными размерами, две таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,82 грамма, что является значительным размером, и разместило данные наркотические средства в оборудованном тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами 55.615505, 51.945595 за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью извлечения незаконного дохода в составе группы лиц по предварительному сговору в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 62,15 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 1,27 грамма, что является крупным размером, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,67 грамма, что не является значительным, крупным, особо крупным размерами, две таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство – MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,82 грамма, что является значительным размером, забрав их в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами 55.615505, 51.945595 за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

... в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часов 50 минут на лестничной площадке седьмого этажа подъезда ... ... ... ... Республики Татарстан в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции при ней был обнаружен и изъят рюкзак, внутри которого обнаружен и изъят пенал, внутри которого обнаружена и изъята пачка от сигарет фирмы «Chesterfield», внутри которой обнаружено и изъято три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,10 грамма, 1,91 грамма, 0,82 грамма, также внутри рюкзака обнаружена и изъята поясная сумка черного цвета, внутри которой были обнаружены и изъяты двадцать пять полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,8 грамма, 1,73 грамма, 1,85 грамма, 1,77 грамма, 1,78 грамма, 1,8 грамма, 1,88 грамма, 1,9 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,92 грамма, 1,71 грамма, 1,8 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, 1,69 грамма, 1,69 грамма, 1,77 грамма, 1,73 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,71 грамма, 1,6 грамма, 1,83 грамма, 1,83 грамма, там же в поясной сумке обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, там же в поясной сумке обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,86 грамма, 0,94 грамма. Всего в рюкзаке ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 52,87 грамма, что является крупным размером, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1, действовавшей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью дальнейшего его незаконного сбыта бесконтактным способом на территории ... и ... Республики Татарстан.

Кроме того, в период времени с 07 часов 43 минуты по 11 часа 43 минуты ... в ходе осмотра места проживания ФИО1 - ... по ... ... Республики Татарстан на кухне в кухонном гарнитуре с левой стороны в среднем ящике был обнаружен пластиковый контейнер из-под стиральных капсул марки «Персил», внутри которого обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,28 грамма, 0,03 грамма, 0,05 грамма, там же был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,10 грамма, там же были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,05 грамма, 0,03 грамма, там же были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,38 грамма, 0,03 грамма, также на кухне квартиры в кухонном гарнитуре с левой стороны в среднем ящике была обнаружена картонная коробка, внутри которой были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,86 грамма, 4,47 грамма, там же был обнаружен и изъят полимерный пакет с двумя таблетками, массами по 0,41 грамма каждая, содержащими в своем составе наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-димитил-фенил-этиламин), там же были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенными до постоянной массы 0,77 грамма, 0,72 грамма. Всего в квартире на кухне обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 9,28 грамма, что является крупным размером, две таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-димитил-фенил-этиламин) общей массой 0,82 грамма, что является значительным размером. Далее в среднем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой было обнаружено и изъято комкообразное вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы 0,40 грамма, а также в верхнем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой было обнаружено и изъято комкообразное вещество растительного происхождения, являющеея наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы 0,78 грамма. Всего в квартире на кухне обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенным до постоянной массы общей массой 2,67 грамма, что не является значительным, крупным и особо крупными размерами. Там же в верхнем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,27 грамма, что является крупным размером. Вышеуказанные наркотические средства в вышеуказанных размерах были незаконно приобретены и хранились ФИО1, действовавшей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям на территории ... и ... Республики Татарстан 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 62,15 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 1,27 грамма, что является крупным размером, вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 2,67 грамма, что не является значительным, крупным и особо крупным размерами, двух таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство – MDMA (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0,82 грамма, что является значительным размером, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах.

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках», на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направила фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»). При этом вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами 55.615505, 51.945595 за остановкой, расположенной на автодороге из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью извлечения незаконного дохода в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и направила фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 15 часов 24 минут по 15 часов 36 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами 55.5422, 51.790282 у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которого указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы, и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, приняли решение о создании об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках», на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня, на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,90 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня, на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... на грунтовой поверхности дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,90 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 58 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... на грунтовой поверхности дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,90 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,90 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом, с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных ей источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня, на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,00 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ...790265 на грунтовой поверхности вдоль дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,00 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... на грунтовой поверхности вдоль дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,00 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами 55.... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,95 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... у куста вдоль дороги, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,94 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 20 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у куста вдоль дороги, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,94 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня, на участке местности с географическими координатами 55.615505, 51.945595 за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами 55.537642, 51.791025 у основания куста, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания куста, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,91 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами 55...791085 у основания столба вдоль дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания столба вдоль дороги, расположенной в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,91 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,87 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами ... у основания забора, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 40 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания забора, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,87 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

Эпизод ....

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., находясь в ... Республики Татарстан, более точное место следствием не установлено, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотических средств, объединившись таким образом с целью осуществления совместной незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в значительных и крупных размерах. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, будучи осведомленными о существовании на территории Республики Татарстан преступных схем незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых указанные лица договаривались о переводе денежных средств через электронные платежные системы и сбыте соответствующего количества наркотических средств путем размещения их в различных потайных местах – «закладках», осознавая преимущества осуществления сбыта наркотических средств по данной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также высокую доходность от незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об использовании вышеуказанной «бесконтактной» схемы сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ими плану, ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо, действуя через известных лиц, наладило преступный канал поставки наркотических средств, готовых для сбыта конечному покупателю, отвечало за бесперебойное снабжение ФИО1 наркотическими средствами в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории ... и ... Республики Татарстан. 

ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, получала от неустановленного лица крупные партии наркотических средств бесконтактным способом, размещенные в различные потайные места - «закладки», с целью их дальнейшего незаконного сбыта, которые незаконно хранила при себе, по месту своего жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан. Кроме того, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, размещала наркотические средства в различных потайных местах - «закладках» на территории ... и ... Республики Татарстан в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение, после чего сообщала адреса, географические координаты и направляла фотоизображения «закладок» с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон «Tecno», через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом, вознаграждение ФИО1 зависело от количества оборудованных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Так, неустановленное следствием лицо, в соответствии с взятой на себя преступной ролью по обеспечению ФИО1 необходимым количеством наркотических средств и организации их дальнейшего сбыта, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., из известных источников незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, и разместило данное наркотическое средство в оборудованном неустановленным лицом тайнике - «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, о чем сообщило ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), направив адрес и фотоизображение места с оборудованным тайником «закладкой», в целях дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

После чего, ФИО1, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с заранее намеченными преступными планами и распределением ролей, действуя согласно отведенной в совершении преступления роли, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., незаконно приобрела у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, забрав его в оборудованном неустановленным лицом тайнике – «закладке», а именно в траве возле бетонного камня на участке местности с географическими координатами ... за остановкой, расположенной на автодороге, ведущей из ... Республики Татарстан в сторону Простинского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, с целью дальнейшего незаконного сбыта конечному покупателю на территории ... и ... Республики Татарстан, которое незаконно хранила при себе, по месту жительства по адресу: ... в неустановленных следствием местах на территории ... и ... Республики Татарстан.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, ФИО1, согласно отведенной ей роли в незаконной деятельности преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконного дохода, в период времени с 00 часов 00 минут ... по 00 часов 35 минут ..., совершила незаконный сбыт наркотического средства, а именно незаконно поместила в оборудованный ею тайник – «закладку» на участке местности с географическими координатами 55.537538, 51.785767 у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, после чего сообщила адрес и фотоизображение «закладки» с наркотическим средством неустановленному следствием лицу, используя сотовый телефон марки «Tecno» через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, находился в вышеуказанном месте до тех пор, пока преступная деятельность ФИО1 и неустановленного следствием лица не была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято сотрудниками Управления МВД России по ....

Так, в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 05 минут ... в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с географическими координатами ... у основания дерева, расположенного в поле возле ... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма, что является значительным размером, незаконно сбытое ФИО1 и неустановленным следствием лицом, группой лиц по предварительному сговору.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,89 грамма, в значительном размере, предвидела возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. Однако, преступный умысел ФИО1, непосредственно направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере не был доведен ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции Управления МВД по ....

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, суду пояснила, что занялась преступной деятельностью в связи необходимостью денег для содержания ребенка. Явку с повинной написала добровольно, давление на неё со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Пароли от изъятых в ходе личного досмотра телефонов она добровольно сама сообщила сотрудникам полиции.

В порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что ей из интернета было известно о возможности заработать путем распространения наркотиков, делая тайники с наркотиками. ... днем она, находясь у себя дома по ..., через свой телефон марки «Редми» через приложение «Телеграмм» зашла в интернет магазин ...», вступила в переписку по поводу работы курьером, на присланные реквизиты карты внесла залог в размере 4000 рублей. После чего ей отправили адрес закладки с наркотиком, она забрала закладку с наркотиком в размере 2 грамм, расфасовала на две части по 1 грамму, разложила по адресам и отправила боту. При устройстве на работу было оговорено, что ей необходимо зарегистрировать на свое имя крипто кошелек, куда ей в биткоинах будет приходить оплата за ее работу. Далее в интернете она прошла по ссылке и зарегистрировала для себя кошелек, после поступления оплаты она переводила денежные средства в рубли на банковские карты своей дочери или своих знакомых, которых в последующем просила снять, поскольку свои карты у нее были заблокированы. Потом ей начали приходить другие закладки с наркотиком, которые она также расфасовывала на меньшие закладки и разносила по различным местам .... Маленький вес наркотиков от 1 до 5 граммов она забирала на территории ..., большой вес от 10 до 50 граммов она забирала за ... - в сторону д. Прости, завода Нижнекамскнефтехим, вдоль Соболековской дороги. Расфасовкой наркотика она занималась у себя дома по месту ее жительства, у нее были электронные кухонные весы, изолента и полимерные пакеты с застежками. Адреса с тайниками она выбирала всегда в черте города - в подъездах домов. За один разложенный тайник оплачивалось от 700 до 1000 рублей, зарабатывала примерно 50 000 в неделю, в зависимости от количества найденных покупателями тайников. Ей приходили различные виды наркотика, как «соли», так и марихуана растительного происхождения. ... она сняла квартиру по адресу: ..., чтобы там заниматься расфасовкой наркотиков, ключи от квартиры были только у нее, но вместе с ней туда приходил ее бывший муж Ф., который не знал о том, что она занимается распространением наркотиков. ... вечером ей пришло сообщение с указанием места закладки наркотика, для последующего его сбыта. Место было указано вдоль ... дороги в сторону .... Она в тот же день на такси направилась по указанным координатам, где забрала большой сверток с наркотиком, обмотанный липкой лентой, после чего направилась домой. Дома она расфасовала наркотики по сверткам разного веса, как ей указал бот в сообщении, 50 свертков по 1 грамму и 25 свертков по 2 грамма. ... утром она взяла с собой свертки с наркотиками и направилась делать тайники, делала тайники по ... и ..., делала фотографии и отправляла в диалог с ботом, для того, чтобы тот далее отправил их покупателям наркотиков. Она сделала примерно 21 тайник, при этом у нее осталось еще наркотики. ... она поехала в д. Сарсаз-Бли в гости, где, прогуливаясь в поле, по пути на полигон сделала тайники с наркотиками, возле различных деревьев. В тайники она разложила свертки, в которых было по 1 грамму наркотика, делала фотографии, указывала координаты и стрелочки через специальную программу «Но те кам», при этом фотографии сохранялись в галерее телефона. Таким образом, примерно с 18 часов до 21 часа она сделала около 20 тайников, после чего направилась обратно, позвонила Ф. и попросила ее забрать от гостей. В ночное время Ф. приехал за ней, и они вместе поехали к дому 48 по ..., с ними был брат Ф. - Руслан. Они с Ф. пошли к дому, а Руслан остался ждать в машине. Когда они подошли к подъезду, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их, завели их в подъезд ... для проведения личного досмотра. В присутствии понятых ее спросили, имеются ли при ней запрещенные предметы, на что она пояснила, что при ней имеются наркотики. При досмотре в ее сумке были обнаружены два телефона, в одном из которых при включении были обнаружены фотографии с тайниками, которые она успела отправить боту и которые только сделала, а также свертки с наркотиками, которые она ранее расфасовала и хранила для последующего сбыта. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Далее сотрудники полиции взяли у нее смывы с рук и защечную эпителию. Были составлены протоколы, в которых все расписались. Далее сотрудники полиции спросили у нее разрешения на проведение осмотра квартиры, на что она согласилась. В присутствии понятых был проведен осмотр квартиры, перед осмотром она пояснила, что в квартире имеются наркотики. В ходе осмотра были обнаружены свертки с наркотиками и полимерные пакеты, это все были остатки от больших партий наркотиков после расфасовки, которые она не разложила по тайникам. Там были свертки с разными видами наркотиков. Все изъятое было упаковано и опечатано, все расписались в составленном протоколе. Далее ее доставили в наркологический диспансер для прохождения освидетельствования и в полицию. Вину в совершении незаконного сбыта наркотиков признает полностью, действительно она работала курьером на интернет магазин и делала тайники со свертками, внутри которых находились наркотические средства (т.2, л.д. 171-176, т.3, л.д. 133-135).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания полностью подтвердила, сославшись на давность событий и свойства памяти.

В ходе проверки показаний на месте подсудимая ФИО1 указала на место, где она забрала сверток с веществом внутри, а именно на земле рядом с бетонным камнем за остановкой, расположенной на второстепенной дороге, ведущей в сторону села ... РТ через Соболековскую трассу ... РТ, данный участок местности имеет координаты: ... (т.3, л.д. 125-132).

Вина подсудимой в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Допрошенная в ходе судебного заседания свидетель С. суду пояснила, что подсудимая приходится ей дочерью, характеризует последнюю с положительной стороны.

В порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования:

- из показаний свидетеля Ю. следует, что ... днем сотрудники полиции попросили его быть понятым при осмотре участков местности - месторасположений запрещенных предметов, он согласился. Они пригласили еще одного понятого, после чего проехали по адресу: РТ, .... разъяснив их права, сотрудники полиции произвели осмотры участков: на 1 этаже 7 подъезда под монтажной пеной возле внутренней двери, на 5 этаже 7 подъезда в распределительном щите для кабель-канала, на 10 этаже 7 подъезда в люке, расположенном на верхней части потолка, однако в данных местах ничего обнаружено не было. Далее они прошли к подъезду ... этого же дома, где сотрудники полиции осмотрели деревянный откос с правой стороны внутренней двери 1 этажа, электрический щит на стене 7 этажа, однако в данных местах ничего обнаружено не было. Далее они прошли к 2 подъезду ..., где сотрудники полиции осмотрели левую внутреннюю часть наружной двери, однако там ничего обнаружено не было. Далее они прошли к 2 подъезду ..., где сотрудники полиции осмотрели кабель-канал на верхней части потолка 1 этажа напротив ..., однако там ничего обнаружено не было. Далее они прошли на 1 этаж 6 подъезда этого же дома, где был произведен осмотр выключателя на стене возле электрического щита и почтовых ящиков, на 8 этаже пластмассовой трубы для кабель-каналов, однако там ничего обнаружено не было. Далее они прошли к 1 подъезду ... РТ, где был произведен осмотр общей двери ... ... на 2 этаже, электрического щита на 9 этаже, где также ничего обнаружено не было. Далее они прошли в 1 подъезд ..., где осмотрели металлический угол в нижней части металлической сетки с правой стороны лифта на 1 этаже, а также металлическую решетку на потолке с внутренней части лифта, на 8 этаже верхнюю часть входной двери ..., однако в данных местах ничего обнаружено не было. Далее они прошли на 1 этаж 3 подъезда ..., где был произведен осмотр металлической решетки на потолке с внутренней части лифта, на 9 этаже кабель-канала на верхней части стены, где также ничего обнаружено не было. Далее они прошли в 2 подъезд ..., где осмотрели входную дверь ... на 1 этаже, кабель-канал возле стены 9 этажа, однако там также ничего обнаружено не было. Далее они прошли в 1 подъезд ..., где осмотрели входную общую дверь тамбура на 3 этаже, электрический щит на 9 этаже, однако там также ничего обнаружено не было. Далее они прошли в 1 подъезд ... РТ, где осмотрели верхнюю часть кабель-канала, однако там также ничего обнаружено не было. После каждого осмотра составлялся соответствующий протокол, каждый протокол он прочитал и подписал, замечаний не поступало (т.3, л.д. 83-89);

- из показаний свидетеля Ф. следует, что с ФИО1 он знаком около 10 лет, характеризует ее положительно. ... примерно в 20 часов он находился в гостях у своего двоюродного брата по адресу: РТ, ..., ФИО1 написала ему сообщение с просьбой забрать ее с д.Сарсаз-Бли, он согласился. Далее они с братом поехали за Г., которая скинула ему свою геолокацию. Когда они приехали, Г. ждала их на улице, села к ним в автомашину, у нее с собой был спортивный рюкзак. Они поехали на ..., где Г. проживала. Ранее он бывал у нее дома, но каких-либо подозрительных вещей и предметов он не видел. Они приехали во двор, Г. попросила его проводить ее, он согласился. Они с Г. вышли из машины и направились в сторону дома, его брат остался ждать в машине. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Через какое-то время к ним пришел Р., его также задержали. Сначала провели его личный досмотр, потом досмотрели ФИО1 и Р. Его досмотр производился с участием понятых, при этом запрещенных вещей и предметов у него обнаружено не было. Также у него были взяты смывы с рук и буккальные эпителии, все было упаковано и опечатано. Далее его повезли в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, затем он был доставлен в здание УМВД России по ... (т.3, л.д. 90-93);

- из показаний свидетеля Г. следует, что ... ночью он находился по адресу: РТ, ..., провожал свою знакомую, к нему подошли сотрудники полиции и попросили быть понятым при личном досмотре, он согласился. Он вместе с сотрудниками полиции прошел к дому ... по ... РТ, прошел на 7 этаж 3 подъезда. Сотрудники полиции пригласили еще одного понятого. В подъезде он увидел задержанного неизвестного мужчину. Перед началом досмотра сотрудники полиции спросили мужчину, имеются ли у него запрещенные законом предметы, тот ответил, что не имеется. В ходе досмотра у мужчины запрещенных вещей и предметов обнаружено не было. Также у мужчины были изъяты смывы рук и образцы буккального эпителия, все было упаковано и опечатано. Далее был составлен протокол досмотра, он ознакомился с ним и подписал, замечаний не поступало (т.3, л.д. 94-96);

- из показаний свидетеля М. следует, что ... ночью сотрудники полиции попросили ее быть понятой при личном досмотре, она согласилась. Она вместе с сотрудниками полиции прошла к дому ... по ... РТ, прошла на лестничную площадку 7 этажа 3 подъезда. Также пригласили еще одного понятого. На площадке она увидела неизвестную ей женщину, перед началом досмотра женщину спросили, имеются ли у нее запрещенные законом предметы, та ответила, что не имеется. В ходе личного досмотра женщины обнаружены и изъяты: связка ключей, рюкзак, внутри которого обнаружены и изъяты два сотовых телефона, какой марки не помнит, в одном из сотовых телефонов были обнаружены изображения с указанием координат и указанием стрелок, которые им были продемонстрированы, все данные были записаны в протокол, далее в рюкзаке была обнаружена и изъята поясная сумка красного цвета, внутри которой были две банковские карты банка «Сбербанк», «Тинькофф», денежные средства, пенал, внутри которого обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой было три полимерных пакета с неизвестным веществом внутри, также в пенале обнаружены фрагменты фольги, далее в рюкзаке была обнаружена и изъята поясная сумка черного цвета, внутри которой был полимерный пакет с застежкой типа зиппер, внутри которого обнаружены и изъяты свертки, обмотанные липкой лентой, в количестве 25 штук, и четыре свертка, обмотанные липкой лентой, и еще два свертка, обмотанные липкой лентой. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Также у женщины были изъяты смывы рук, образцы буккального эпителия. Были составлены протоколы, которые она, ознакомившись, подписала. Далее ее попросили участвовать понятой при проведении осмотра квартиры задержанной женщины, она согласилась. Они прошли в ... РТ, пригласили еще одного понятого. Перед началом осмотра квартиры задержанную женщину спросили, имеются ли в квартире запрещенные законом предметы, та ответила, что таковых не имеется. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: на кухне пластиковый контейнер из-под стиральных капсул, внутри которого был полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого были 3 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества, тамже был полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с веществом растительного происхождения и два комкообразных вещества белого цвета, далее в контейнере было множество полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер», два свертка, обмотанных липкой лентой, первый сверток желтого цвета, второй красного цвета, также с левой стороны кухонного гарнитура в среднем ящике было обнаружено два полимерных пакета с присоединенными полимерными трубками, обмотанными липкой лентой, картонная коробка с полимерным пакетом с застежкой типа «зиппер», внутри которого два полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом в количестве 2 штук, там же были обнаружены два полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества, картонная коробка с множеством фрагментов фольги, далее в зальной комнате на кровати был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», в среднем ящике кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка с комкообразным веществом в количестве 1 штуки, электронные весы в количестве 2 штук, в верхнем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой полимерный пакте с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом внутри, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом внутри, две полимерные трубки и одна стеклянна трубка с жженым веществом внутри. Далее в ходе осмотра кухни с правой стороны на столе был обнаружен сотовый телефон марки «Сони», ноутбук марки «HP», в зальной комнате с левой стороны на полке над кроватью был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон». Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором она, ознакомившись, расписалась. Замечаний не поступало (т.3, л.д. 100-104);

- из показаний свидетеля С. следует, что ... вечером сотрудники полиции попросили его быть понятым при осмотре участков местности месторасположений запрещенных законом предметов, он согласился. После чего он, еще один понятой и сотрудники полиции проехали в ... РТ, прошли в поле, к дереву – сосне, сотрудники провели осмотр основания дерева, в ходе чего был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой, с неизвестным веществом. Сотрудник полиции, не разворачивая сверток, продемонстрировал его им, затем сверток был упакован и опечатан. Далее был осмотрен участок у основания куста, однако ничего запрещенного обнаружено не было. Далее был осмотрен участок проезжей дороги с грунтовой поверхностью, в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный липкой лентой, который также был продемонстирован им, упакован и опечатан. Далее был осмотрен участок у основания дерева, а также ветви сосны, однако там ничего обнаружено не было. Далее был осмотрен участок у основания хвойных деревьев в траве, но там также ничего обнаружено не было. Далее был осмотрено основание дерева, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный липкой лентой, сверток показали им, после чего упаковали и опечатали. Далее был осмотрен участок проезжей дороги с грунтовой поверхностью, где также был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный липкой лентой, еще свертки с веществом были обнаружены у основания дерева, вдоль дороги с грунтовым покрытием у куста. Данные свертки были им продемонстрированы, затем упакованы и опечатаны. Затем был осмотрен участок на дороге под камнем и у основания куста, но там ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в ходе осмотра у основания куста был обнаружен и изъят еще один сверток с веществом, обмотанный липкой лентой, сверток был упакован и опечатан. Еще один сверток с веществом был обнаружен у основания столба. Затем был осмотрен участок у основания дерева у забора, но ничего запрещенного там обнаружено не было. Далее был осмотрен другой участок у основания забора, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный липкой лентой. Еще один сверток с веществом был обнаружен у основания сосны. Далее был осмотрен участок у основания металлического забора, но ничего запрещенного там обнаружено не было. После каждого осмотра участка местности были составлены протоколы осмотров с указанием координат, с которыми он ознакомился и подписал их. Заявлений и замечаний не поступало (т.3, л.д. 105-112);

- из показаний свидетеля Ш. следует, что ... сотрудники полиции попросили его быть понятым при проведении осмотра квартиры, он согласился. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого был проведен осмотр ... РТ, далее показания аналогичны показаниям свидетеля М. (т. 3, л.д. 113-116);

- из показаний свидетеля Р. следует, что он знаком с ФИО1, они общаются. ФИО1 проживала в съемной квартире по адресу: РТ, .... ... вечером он решил увидеться с ФИО1, почувствовал что-то неладное. Сначала он позвонил Г. на телефон, она трубку не брала. Примерно в 23.00 часа он приехал на такси к ее месту жительства - к 3 подъезду ..., поднялся на 7 этаж. На лестничной площадке он увидел сотрудников полиции и попросил разрешения увидеться с ФИО1 Сотрудники полиции решили провести его личный досмотр, в связи с чем были приглашены двое понятых. В ходе досмотра у него был обнаружен сотовый телефон марки «Inoi» без пароля с сим-картой «МТС», который был упакован и опечатан. Кроме того, у него были взяты смывы с рук и образцы буккального эпителия. Были заполнены протоколы, в которых он расписался. Через некоторое время он увиделся с ФИО1 и передал ей еду. После чего он вместе с сотрудниками полиции проехал в ННД ..., где прошел медицинское освидетельствование. Он не знал о том, что у Г. имеются наркотические средства. Когда он бывал у нее в гостях, он видел разные изоленты, руками трогал их, но для чего они, не знал (т.3, л.д. 117-121);

- из показаний свидетеля Я. следует, что ... сотрудники полиции попросили ее быть понятой при личном досмотре задержанной женщины, она согласилась. В присутствии ее и еще одного понятого на площадке 7 этажа 3 подъезда ... РТ был произведен досмотр женщины, далее показания аналогичны показаниям свидетеля М. относительно досмотра ФИО1 (т.3, л.д. 122-124);

- из показаний свидетеля П. следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С. (т.3, л.д. 219-226);

- из показаний свидетеля – полицейского ОБППСП Управления МВД России по ... Х. следует, что ... в 00.35 часов при охране общественного из дежурной части УМВД России по ... было получено сообщение о том, что по адресу: РТ, ..., подъезд ..., на 7 этаже стоят мужчина и женщина в наркотическом опьянении. По данному факту был произведен выезд, по указанному адресу увидели мужчину и женщину с черным рюкзаком в руках, по внешним признакам они находились в состоянии наркотического опьянения, зрачки глаз были расширены, реакция была заторможенная. Было принято решение произвести личный досмотр данных лиц. В присутствии понятых была досмотрена женщина ФИО1, ей было предложено выдать запрещенные предметы, она пояснила, что при себе таковых не имеется. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены: связка ключей, рюкзак, внутри которого было обнаружено два сотовых телефона «Редми» с цифровым паролем и сотовый телефон «Техно» с цифровым паролем, пароли были записаны в протокол. В ходе осмотра телефона «Техно» в галерее были обнаружены изображения с указанием координат и указанием стрелок, в мессенджере «Телеграмм» имелся диалог с «Биккубабот», где были обнаружены фотоизображения с надписью адреса и указанием стрелок. Далее внутри рюкзака была обнаружена поясная сумка красного цвета, внутри которой было обнаружено две банковские карты на имя ФИО1, денежные средства, пенал с пачкой из-под сигарет, внутри которой было три полимерных пакета с застежкой типа зиппер с порошкообразным веществом, а также куски фольги. Также в рюкзаке была обнаружена поясная сумка черного цвета, внутри которой был полимерный пакет с застежкой типа зиппер, внутри которого находились 25 свертков, обмотанных липкой лентой, 4 свертка, обмотанных липкой лентой и 2 свертка, обмотанных липкой лентой. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны в присутствии понятых. По данному факту был составлен акт изъятия, где все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний не поступило. Также в присутствии понятых у ФИО1 были взяты смывы и образцы буккального эпителия полости рта. Затем проводились личные досмотры мужчин, в ходе которых она участия не принимала, после чего данные лица были доставлены в ННД ... РГ для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УМВД России по ... (т.3, л.д. 227-230);

- из показаний свидетеля – полицейского ОБППСП УМВД России по ... М. следует, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Х. (т.3, л.д. 231-234);

- из показаний свидетеля К, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ю. (т.3, л.д. 235-241).

Также вина подсудимой подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- сообщением «02», поступившим в 00 часов 29 минут ..., о том, что по ..., 3 подъезд, на 7 этаже стоят мужчина с женщиной, возможно в наркотическом опьянении (т.1, л.д. 8);

- сообщением «02», поступившим в 00 часов 35 минут ... о том, что по ..., 3 подъезд, на 7 этаже задержаны мужчина и женщиной, у женщины что-то в сумке (т.1, л.д. 10);

- сообщением «02», поступившим в 03 часа 19 минут ... о том, что по ..., 3 подъезд, на 7 этаже задержана ФИО1, при личном досмотре обнаружено множество фотографий с возможными местами закладок (т.1, л.д. 11);

- протоколом личного досмотра от ... с фототаблицей, согласно которого в ходе личного досмотра на лестничной площадке 7 этажа подъезда ... ... РТ у ФИО1 в правой руке была обнаружена и изъята связка ключей в количестве 7 металлических и 7 домофонных ключей, в левой руке был обнаружен рюкзак, внутри которого обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки «Редми» и «Техно», в ходе осмотра сотового телефона мраки «Техно» обнаружены изображения с указанием координат и указанием стрелок, далее в рюкзаке была обнаружена и изъята поясная сумка красного цвета, внутри которой были обнаружены и изъяты две банковские карты банка «Сбербанк», «Тинькофф», денежные средства в размере 2 500 рублей, пенал, внутри которого обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой три полимерных пакета с неизвестным веществом внутри, также в пенале обнаружены фрагменты фольги, далее в рюкзаке была обнаружена и изъята поясная сумка черного цвета, внутри которой был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа зипер, внутри которого свертки, обмотанные липкой лентой, в количестве 25 штук, также в поясной сумке были обнаружены и изъяты 4 свертка, обмотанные липкой лентой, и 2 свертка, обмотанные липкой лентой (т.1, л.д. 16-38);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у ФИО1 изъяты смывы рук (т.1, л.д. 39-43);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у ФИО1 изъяты образцы буккального эпителия (т.1, л.д. 44-48);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у Р. изъяты смывы рук (т.1, л.д. 55-59);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у Р. изъята образцы буккального эпителия (т.1, л.д. 60-64);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у Ф. изъяты смывы рук (т.1, л.д. 69-73);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у Ф. изъяты образцы буккального эпителия (т.,1 л.д. 74-78);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массами 0,86 грамма, 0,94 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 0,85 грамма, 0,93 грамма (т.1, л.д. 80);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массами 1,8 грамма, 1,73 грамма, 1,85 грамма, 1,77 грамма, 1,78 грамма, 1,8 грамма, 1,88 грамма, 1,9 грамма, 1,79 грамма, 1,75 грамма, 1,92 грамма, 1,71 грамма, 1,8 грамма, 1,78 грамма, 1,77 грамма, 1,69 грамма, 1,69 грамма, 1,77 грамма, 1,73 грамма, 1,82 грамма, 1,85 грамма, 1,71 грамма, 1,6 грамма, 1,83 грамма, 1,83 грамма, всего общей массой 44,55 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 1,79 грамма, 1,72 грамма, 1,84 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,91 грамма, 1,7 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,68 грамма, 1,68 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,81 грамма, 1,84 грамма, 1,7 грамма, 1,59 грамма, 1,82 грамма, 1,82 грамма, всего общей массой 44,3 грамма (т.1, л.д. 82);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массами 0,10 грамма, 1,91 грамма, 0,82 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 0,09 грамма, 1,90 грамма, 0,81 грамма (т.1, л.д. 84)

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массами 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил массами 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма (т.1, л.д. 86);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрена ... РТ, принадлежащая ФИО1, где на кухне был обнаружен пластиковый контейнер из-под стиральных капсул, внутри которого полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества внутри каждого пакета в количестве 3 штук, там же был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с веществом растительного происхождения внутри, два комкообразных вещества белого цвета, далее в контейнере было обнаружено множество полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер», 2 свертка, обмотанных липкой лентой, первый сверток желтого цвета, второй красного цвета, также с левой стороны кухонного гарнитура в среднем ящике было обнаружено 2 полимерных пакета с присоединенными полимерными трубками, обмотанными липкой лентой, также в среднем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого 2 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом в количестве 2 штук, 2 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с остатками порошкообразного вещества, далее в среднем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка с множеством фрагментов фольги, далее в зальной комнате на кровати был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», далее в среднем ящике кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой обнаружено комкообразное вещество в количестве 1 штуки, в среднем ящике с левой стороны кухонного гарнитура были обнаружены электронные весы в количестве 2 штук, в верхнем ящике с левой стороны кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка, внутри которой полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с комкообразным веществом, там же был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом внутри, так же были обнаружены 2 полимерные трубки и 1 стеклянная трубка с жженым веществом внутри, на кухне с правой стороны на столе был обнаружен сотовый телефон марки «Сони», ноутбук марки «HP», далее в зальной комнате с левой стороны на полке над кроватью был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон». Все изъятое было упаковано в 26 полимерных пакетов (т.1, л.д. 88-105);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследования остаток вещества составил 0,85 грамма (т.1, л.д. 115);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,27 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP). По окончании исследования остаток вещества составил 1,26 грамма (т.1, л.д. 128);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследования остаток вещества составил 4,46 грамма (т.1, л.д. 117);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 3,10 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследования остаток вещества составил 3,09 грамма (т.1, л.д. 113);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массой 0,28 грамма, 0,03 грамма, 0,05 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 0,27 грамма, 0,02 грамма, 0,04 грамма (т.1, л.д. 107);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массой 0,38 грамма, 0,03 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 0,37 грамма, 0,02 грамма (т.1, л.д. 111);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества, массой 0,05 грамма, 0,03 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток веществ составил 0,04 грамма, 0,02 грамма (т.1, л.д. 109);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, высушенное до постоянной массы 0,78 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). По окончании исследования остаток вещества составил 0,76 грамма (т.1, л.д. 126);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования вещества растительного происхождения, высушенные до постоянной массы 0,77 грамма, 0,72 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). По окончании исследований остаток веществ составил 0,75 грамма, 0,70 грамма (т.1, л.д. 123);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, высушенное до постоянной массы 0,40 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). По окончании исследований остаток вещества составил массой 0,38 грамма (т.1, л.д. 121);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленные на исследования две таблетки, массами по 0,41 грамма каждая, содержат в своем составе наркотическое средство – MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). По окончании исследований остаток таблеток составил 0,40 грамма каждая (т.1, л.д. 119);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания дерева в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 175-179); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,88 грамма (т.1, л.д. 181);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у проезжей дороги на грунтовой поверхности в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 187-191);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,89 грамма (т.1, л.д. 193);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания дерева в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 208-212); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,99 грамма (т.1, л.д. 214);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у проезжей дороги с грунтовым покрытием в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 216-220); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,99 грамма (т.1, л.д. 222);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания дерева в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 224-228); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,95 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,94 грамма (т.1, л.д. 230);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный ... РТ, где вдоль дороги с грунтовым покрытием у куста в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.1, л.д. 232-236);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,93 грамма (т.1, л.д. 238);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания куста в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т. 2, л.д. 2-6) ;

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,88 грамма (т.2, л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания столба в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.2, л.д.10-14) ;

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещество составил массой 0,90 грамма (т.2, л.д.16);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания забора в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.2, л.д. 23-27); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,86 грамма. (т.2, л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ..., согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами ..., расположенный в ... РТ, где у основания дерева в поле обнаружен и изъят один сверток с веществом (т.2, л.д. 31-35); 

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,89 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества составил 0,88 грамма (т.2, л.д. 37);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ..., согласно которого ФИО1 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что совершила распространение наркотиков, раскаивается и хочет дать подробное объяснение правоохранительным органам (т.2, л.д. 168);

- заключением эксперта экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) ... от ..., согласно которого предоставленные на исследования вещества, массами 0,85 грамма, 4,46 грамма, 3,09 грамма, 0,27 грамма, 0,02 грамма, 0,04 грамма, 0,37 грамма, 0,02 грамма, 0,04 грамма, 0,02 грамма, общей массой 9,18 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остатки вещества составил массами 0,84 грамма, 4,45 грамма, 3,08 грамма, 0,26 грамма, 0,01 грамма, 0,03 грамма, 0,36 грамма, 0,01 грамма, 0,03 грамма, 0,01 грамма, всего общей массой 9,08 грамма. Представленное на исследование вещество, массой 1,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». По окончании исследований остаток вещества составил 1,25 грамма. Представленные на исследования вещества растительного происхождения, высушенные до постоянной массы 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,70 грамма, 0,38 грамма, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». По окончании исследований остатки вещества составили 0,74 грамма, 0,73 грамма, 0,68 грамма, 0,36 грамма, всего общей массой 1, 79 грамма. Представленные на исследования таблетки в количестве двух штук, массами 0,40 грамма, 0,40 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). По окончании исследований остатки вещества составили 0,39 грамма, 0,39 грамма, всего общей массой 0,78 грамма (т.2, л.д. 195-203);

- заключением эксперта экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) ... от ..., согласно которого представленные на исследования вещества, массами 0,85 грамма, 0,93 грамма, 1,79 грамма, 1,72 грамма, 1,84 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,91 грамма, 1,70 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,76 грамма, 1,68 грамма, 1,68 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,81 грамма, 1,84 грамма, 1,70 грамма, 1,59 грамма, 1,82 грамма, 1,82 грамма, 0,09 грамма, 1,90 грамма, 0,81 грамма, 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,90 грамма, 0,94 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остатки веществ составили 0,84 грамма, 0,92 грамма, 1,78 грамма, 1,71 грамма, 1,83 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,78 грамма, 1,86 грамма, 1,88 грамма, 1,77 грамма, 1,73 грамма, 1,90 грамма, 1,69 грамма, 1,78 грамма, 1,76 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 1,67 грамма, 1,75 грамма, 1,71 грамма, 1,80 грамма, 1,83 грамма, 1,69 грамма, 1,58 грамма, 1,81 грамма, 1,81 грамма, 0,08 грамма, 1,89 грамма, 0,80 грамма, 0,93 грамма, 0,86 грамма, 0,89 грамма, 0,93 грамма (общая масса 52,19 грамма) (т.2, л.д. 210-213);

- заключением эксперта экспертизы тканей и выделений человека, животных ... от ..., согласно которого на представленных для исследования первоначальной упаковке наркотических средств (объекты №...) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на первоначальной упаковке наркотических средств на двух фрагментах липкой ленты размерами 5х5 см., 9х2,5 см., на пяти фрагментах изоленты из полимерного материала черного цвета, размерами от 13,5х1,9 см. до 2,4х0,6 см., на фрагменте липкой ленты из полимерного материала черного цвета размером 8,5х4 см. произошли от ФИО1 (т.2, л.д. 230-236); 

- заключением эксперта экспертизы тканей и выделений человека, животных ... от ..., согласно которого на представленной для исследования первоначальной упаковке наркотических средств обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на первоначальной упаковке наркотических средств на фрагментах изоленты из полимерного материала черного цвета размерами 8х1,8см., 4х1,8см., 9х0,8см., 4х0,4см., на фрагменте изоленты из полимерного материала черного цвета, размерами 5,3х1,8см., на фрагменте изоленты из полимерного материала черного цвета размером 5,7х1,8см., на фрагменте фольги размерами 4,5х2,6см. произошли от ФИО1 Пот и клетки эпителия на первоначальной упаковке наркотических средств на фрагментах изоленты из полимерного материала черного цвета, размерами 7х5,5см., 6х1,8см., 5,5х1,8см., на фрагменте изоленты из полимерного материала черного цвета размерами 13х1,85см., на пакете из прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета, с застежкой «зиппер», размерами 4х7,5см., на фрагментах изоленты из полимерного материала черного цвета размерами 8,4х1,8см., 5,1х1,8см., 0,5х1,8см., на фрагменте фольги размерами 2,6х2см., на фрагменте изоленты из полимерного материала черного цвета размерами 6,5х1,8см., на фрагменте изоленты из полимерного материала черного цвета размерами 7х1,8см., на пакете из прозрачного полимерного материала, с полоской красного цвета, с застежкой «зиппер», размерами 4х7,5см. произошли от ФИО1 и Р. (т.3, л.д. 2-11);

- заключением эксперта экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) ... от ..., согласно которого предоставленные на исследования вещества, массами 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остатки веществ составляют 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,98 грамма, 0,98 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма (общая масса 9,04 грамма) (т.3, л.д. 18-21);

- заключением эксперта судебной компьютерной экспертизы ... от ..., согласно которого в памяти сотового телефона марки «Tecno» имей: ..., ..., представленного на экспертизу, имеются графические изображения в количестве 39 штук, представляющие интерес для предварительного следствия. Так же в памяти сотового телефона представленного на исследование, имеется передача сообщений в мобильном приложении «Telegram» и «WhatsApp» (т.3, л.д. 34-47);

- заключением эксперта судебной компьютерной экспертизы ... от ..., согласно которого на SSD накопителе портативного компьютера, представленного на экспертизу, графических изображений, представляющих интерес для следствия, не обнаружено. Однако имеется файл «ауф.pdf» (размер: 16,9 МБ (17 738 483 байт), создан: ..., 13:12:57), представляющий интерес для предварительного следствия (т.3, л.д.59-61);

- протоколом осмотра предметов от ... и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которых осмотрены: банковская карта банка «Тинькофф Блэк» ... на имя Nikolay Slikhin, банковская карта банка «Сбербанк» ... на имя Е. О., пенал, поясная сумка красного цвета «adidas», поясная сумка черного цвета «Nike», денежные средства номиналом 1 000 рублей с серийным номером ПТ1458224, номиналом 1 000 рублей с серийным номером ММ7206074, номиналом 500 рублей с серийным номером СА1125979, изъятые ... у ФИО1 при личном досмотре. Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3, л.д. 64-68, 69-72);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,84 гр., 0,92 гр., 1,78 гр., 1,71 гр., 1,83 гр., 1,75 гр., 1,76 гр., 1,78 гр., 1,86 гр., 1,88 гр., 1,77 гр., 1,73 гр., 1,90 гр., 1,69 гр., 1,78 гр., 1,76 гр., 1,75 гр., 1,67 гр., 1,67 гр., 1,75 гр., 1,71 гр., 1,80 гр., 1,83 гр., 1,69 гр., 1,58 гр., 1,81 гр., 1,81 гр., 0,08 гр., 1,89 гр., 0,80 гр., 0,93 гр., 0,86 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., общей массой 52,19 гр., упакованные в сейф-пакет ...; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,25 гр., вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 4,45 гр., 3,08 гр., 0,26 гр., 0,01 гр., 0,03 гр., 0,36 гр., 0,01 гр., 0,03 гр., 0,01 гр., общей массой 8,24 гр., вещества, являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами 0,56 гр., 0,55 гр., 0,5 гр., 0,18 гр., общей массой 1,79 гр., вещества, содержащее в составе наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массами 0,39 гр., 0,39 гр., общей массой 0,78 гр., упакованные в сейф-пакет ...; смывы с рук ФИО1, Ф., Р., упакованные в полимерный пакет; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 гр., 0,88 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 0,87 гр., общей массой 9,04 гр., упакованные сейф-пакет .... Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3, л.д. 73-78, 79-82);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «Tecno», упакованный в сейф-пакет ..., оптический диск, упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Redmi A1+», упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Inoi», упакованный в сейф-пакет ..., ноутбук (Product Key: FHVDM-W C844-XD2 8P-B424P-HXMH7), упакованный в сейф-пакет ..., оптический диск, упакованный в сейф-пакет .... В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон марки «Inoi» имеет маркировочные обозначения имей: ..., ..., доступ к памяти сотового телефона защищен цифровым паролем, подключить телефон при «micro USB» разъеме в связи с его физическим повреждением не представилось возможным. Сотовый телефон марки «Tecno» имеет маркировочные данные имей: ..., ..., в памяти телефона имеются графические изображения, передача сообщений в мобильном приложении «Telegram» и «WhatsApp Business», представляющие интерес для предварительного следствия, данная информация сохранена в виде снимков с экрана при помощи программного продукта «ScreenshotMaster v.1.1.0» в отдельную папку «переписка», записана на один оптический диск (CD-R), на диске имеются папки с фотографиями с «галереи», «Телеграмм», а также папки со скриншотами передачи сообщений с изображениями. Сотовый телефон марки «Redmi A1+» имеет маркировочные данные имей: ..., ..., в памяти телефона графических изображений, представляющих интерес для предварительного следствия, не обнаружено. Ноутбук (Product Key: FHVDM-W C844-XD2 8P-B424P-HXMH7), имеет маркировочные обозначения «HP Product Key: FHVDM-W C844-XD2 8P-B424P-HXMH7», на SSD накопителе портативного компьютера графических изображений, представляющих интерес для следствия, не обнаружено, имеется файл «ауф.pdf» (размер: 16,9 МБ (17 738 483 байт), создан: ..., 13:12:57), представляющий интерес для предварительного следствия, содержит инструкцию о «Розничном курьере» на 54 листах, обнаруженная информация записана на один оптический диск (CD-R). Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3, л.д. 139-147, 148-149);

- заключением эксперта экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) ... от ..., согласно которого на представленных на исследования объектах, а именно на стеклянной трубке (колба) с наслоениями вещества и следами горения, стеклянной трубке со следами горения, черной полимерной трубке со следами горения, черной полимерной трубке с вдетой в нее белой полимерной трубкой со следами горения, шланге, черной полимерной трубке, имеются следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», определить массу которого не представляется возможным ввиду его следовых количеств (т.3, л.д. 153-155);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрены: картонная коробка от сотового телефона марки «Tecno» в количестве 1 шт., пластиковый контейнер из-под стиральных капсул марки «Персил», полимерные пакеты размерами 5х8,5см в количестве 21 шт., полимерный пакет размером 12,5х8,5см в количестве 1 шт., электронные весы в количестве 2 шт., картонная коробка фирмы «Smoant» в количестве 1 шт., пластиковая коробка из-под стирального порошка «Персил», фрагменты фольги в количестве 20 шт., пачка из-под сигарет фирмы «Chestefield» в количестве 1 шт., полимерные пакеты в количестве 23 шт. Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3, л.д. 175-180, 181-182);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрены: выписка по банковской карте банка «Тинькофф Блэк» ... без имени, из которой следует, что между Банком и С. был заключен договор расчетной карты ..., выпущена расчетная карта ... и открыт текущий счет ..., за период времени с ... по ... снятия наличных по счету клиента не осуществлялись, имеется таблица со сведениями о дате операции, сумме, описании, адресе операции, контрагенте, номере карты/отправителя, реквизитах операции, отчет по IP-адресам; выписка по банковской карте банка «Сбербанк» ... на имя Е. О., из которой следует, что владельцем карты является О., номер карты 5228 6005 5083 0071, номер счета 40..., дата открытия карты ..., имеется таблица со сведениями о дате операции, сумме, описании, адресе операции, контрагенте, номере карты/отправителя, реквизитах операции, отчет по IP-адресам. Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3, л.д. 248-249, 250);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрены: фрагменты изоленты в количестве 20 шт., пакеты из прозрачного полимерного материала в количестве 2 шт., фрагменты фольги в количестве 5 шт., фрагменты липких лент в количестве 2 шт., буккальные эпителии ФИО1, Ф., Р., упакованные в сейф-пакет ..., фрагменты липких лент в количестве 5 шт., фрагменты изоленты в количестве 36 шт., фрагменты фольги в количестве 12 шт., пакеты из прозрачного полимерного материала в количестве 3 шт., упакованные в сейф-пакет .... Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4, л.д. 2-5, 6-7);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которого осмотрены: стеклянная трубка (колба) с наслоениями вещества и следами горения, стеклянная трубка со следами горения, черная полимерная трубка со следами горения, черная полимерная трубка с вдетой в нее белой полимерной трубкой со следами горения, шланг, черная полимерная трубка, упакованные в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «iPhone», упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Samsung», упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Sony», упакованный в сейф-пакет .... В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон марки «iPhone» имеет маркировочное обозначение имей: ..., доступ к информации, хранящейся в памяти мобильного телефона не получен, в связи с отсутствием программно-аппаратных средств для обхода пароля. Сотовый телефон марки «Samsung» имеет маркировочные обозначения «...», в памяти сотового графических изображений, представляющих интерес для предварительного следствия, не обнаружено. Сотовый телефон марки «Sony» имеет маркировочные обозначения ... 3/4G TELE2», доступ к памяти сотового телефона, на карте памяти формата «microSD» сотового телефона графических изображений не обнаружено. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4, л.д. 8-10, 11-13).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимой в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Проведенные по делу заключения экспертиз, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертизы оформлены надлежащим образом, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверным доказательством. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду преступлений, свидетельствует их количество, размещение в удобной для передачи расфасовке - множество пакетиков с застежкой «зиппер» в различных местах, что согласуется с разъяснениями, содержащимися в пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... N14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» о том, что об умысле на сбыт могут свидетельствовать, помимо количества наркотических средств и психотропных веществ, и их размещения в удобной для передачи расфасовке, что имело место по настоящему уголовному делу.

При определении размера наркотических средств и квалификации содеянного подсудимой, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

По смыслу уголовного закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. При этом, объем сговора (его содержание) может быть различным: оговариваются конкретные признаки преступления и поведения соучастников либо соглашение отражает лишь в общих чертах признаки задуманного преступления. Сговор следует понимать как согласование воли соучастников, направленной на совершение преступления.

Приведенные выше показания свидетелей, показания подсудимой, установленные фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о полной согласованности действий между ФИО1 и неустановленным лицом, распределении между ними ролей, направленных на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") по каждому эпизоду преступлений.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в «значительном» размере нашли свое подтверждение по каждому эпизоду преступлений.

О совершении преступлений с использованием сети "Интернет" по всем эпизодам преступлений свидетельствует следующее.

Информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет" предназначена для передачи и получения информации посредством сотовых телефонов, компьютеров.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занималась сбытом наркотического вещества не в условиях непосредственного контакта с покупателем, а именно, дистанционным способом, с покупателями наркотических веществ она не встречалась, деньги лично от покупателей не получала, информация о местах нахождения закладок с наркотиками передавалась по сети «Интернет». При таких обстоятельствах, сбыт наркотических средств суд считает дистанционным, а наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет ») установленным.

Фактические выполненные ФИО1 действия по незаконному приобретению и хранению партии наркотических средств, объем оборудованных наркотических средств в «тайниках-закладках», объем наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествий, бесспорно свидетельствуют о направленности умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду преступлений. Однако, умысел подсудимой ФИО1 не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты. Таким образом, объективная сторона покушения на сбыт наркотических средств по каждому эпизоду преступления ФИО1 выполнена в полном объеме.

В основу приговора судом также кладутся признательные показания подсудимой ФИО1, так как наличие у подсудимой мотивов для самооговора, суд не усматривает.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд приходит к следующему.

В судебном заседании государственный обвинитель просил признать подсудимую виновной по эпизодам ...,3,4,5,6,7,8,9,10,11 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает, что вывод органа предварительного расследования о том, что данные эпизоды преступлений имеют оконченный состав, не нашел своего подтверждения в судебном заседании, в связи с чем считает необходимым квалифицировать совершенные ФИО1 преступления по эпизодам ...,3,4,5,6,7,8,9,10,11, как неоконченные, поскольку довести до конца свой умысел по реализации всего объема наркотических средств, она не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, в связи с чем, ее преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе следственных действий.

Согласно заключения судебно-психиатрического экспертизы ... от ... ФИО1 страдает синдромом зависимости от психостимуляторов, наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (т.2, л.д. 219-220).

Учитывая характеризующие подсудимую данные, обстоятельства совершения подсудимой преступлений, а также то, что поведение ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, на учете у врача-психиатра она не состоит, суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду преступления ... по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, исключив квалифицирующий признак «в значительном размере» как излишне вмененный; по эпизодам преступлений ...,3,4,5,6,7,8,9,10,11 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимой совершены особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений - явку с повинной (т.2, л.д. 168), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в принятии участия в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу. В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 сообщила пароль от сотовых телефонов, изъятых в ходе личного досмотра, в которых содержались сведения об оборудованных «закладках» с наркотическими средствами, дала подробные показания, где сообщила свою роль в совершении указанных преступлений.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и ее близких родственников, имеющих тяжелые заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, престарелой матери, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено, в связи с чем, наказание назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории всех эпизодов преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкие, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой в порядке статьи 62 УК РФ, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. В целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения статьи 73 УК РФ полагая, что назначение иного вида наказания не приведет к ее исправлению, и не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости. Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным, для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения в отношении подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ по каждому эпизоду преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, ограничивающие срок и размер наказания, назначенного подсудимой по каждому из 10 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Местом отбывания ФИО1 наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что в материалах уголовного дела имеется постановление о выделении уголовного дела в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотических средств, вышеуказанные наркотические средства и их первоначальные упаковки подлежат хранению в камере хранения Управления МВД России по ... до рассмотрения уголовного дела, выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство.

В судебном заседании установлено, что изъятый у подсудимой ФИО1 сотовый телефон марки «Tecno», сотовый телефон марки «Redmi A1+» и ноутбук (Product Key: FHVDM-W C844-XD2 8P-B424P-HXMH7) использовались ФИО1 при совершении преступлений, то есть в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ являются оборудованием и иными средствами совершения преступления, в связи с чем, суд принимает решение об их конфискации в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Смывы с рук, буккальные эпителии, картонная коробка, пластиковый контейнер, полимерные пакеты, электронные весы, пластиковая коробка, фрагменты фольги, фрагменты липких лент, изоленты, стеклянные и полимерные трубки подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- по каждому из 10 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- банковскую карту банка «Тинькофф Блэк» ... на имя Nikolay Slikhin, банковскую карту банка «Сбербанк» ... на имя Е. О., пенал, поясную сумку красного цвета «Аdidas», поясную сумку черного цвета «Nike», денежные купюры номиналами 1000 рублей с серийными номерами ПТ1458224, ММ7206074, 500 рублей с серийным номером СА1125979, изъятые при личном досмотре ФИО1, сотовый телефон марки «iPhone», упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Samsung», упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Sony», упакованный в сейф-пакет ..., хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... – возвратить по принадлежности ФИО1; 

- сотовый телефон марки «Inoi», упакованный в сейф-пакет ..., хранящийся в камере хранения Управления МВД России по ... – возвратить по принадлежности Р.;

- принадлежащие ФИО1 сотовый телефон марки «Tecno», упакованный в сейф-пакет ..., ноутбук (Product Key: FHVDM-W C844-XD2 8P-B424P-HXMH7), упакованный в сейф-пакет ..., сотовый телефон марки «Redmi A1+», упакованный в сейф-пакет ..., хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... - конфисковать в доход государства; 

- вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,84 гр., 0,92 гр., 1,78 гр., 1,71 гр., 1,83 гр., 1,75 гр., 1,76 гр., 1,78 гр., 1,86 гр., 1,88 гр., 1,77 гр., 1,73 гр., 1,90 гр., 1,69 гр., 1,78 гр., 1,76 гр., 1,75 гр., 1,67 гр., 1,67 гр., 1,75 гр., 1,71 гр., 1,80 гр., 1,83 гр., 1,69 гр., 1,58 гр., 1,81 гр., 1,81 гр., 0,08 гр., 1,89 гр., 0,80 гр., 0,93 гр., 0,86 гр., 0,89 гр., 0,93 гр., общей массой 52,19 гр., упакованные в сейф-пакет ...; вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син.: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,25 гр., вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 4,45 гр., 3,08 гр., 0,26 гр., 0,01 гр., 0,03 гр., 0,36 гр., 0,01 гр., 0,03 гр., 0,01 гр., общей массой 8,24 гр., вещества, являющиеся наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массами 0,56 гр., 0,55 гр., 0,5 гр., 0,18 гр., общей массой 1,79 гр., вещества, содержащие в составе наркотическое средство MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, массами 0,39 гр., 0,39 гр., общей массой 0,78 гр., упакованные в сейф-пакет ..., вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 гр., 0,88 гр., 0,98 гр., 0,98 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,89 гр., 0,85 гр., 0,87 гр., 0,87 гр., общей массой 9,04 гр., упакованные сейф-пакет ..., хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... - хранить там же до рассмотрения уголовного дела ..., выделенного из данного уголовного дела в отдельное производство, возбужденного в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- смывы с рук ФИО1, Ф., Р., упакованные в полимерный пакет; картонную коробку от сотового телефона марки «Tecno» в количестве 1 шт., пластиковый контейнер из-под стиральных капсул марки «Персил», полимерные пакеты размерами 5х8,5см в количестве 21 шт., полимерный пакет размером 12,5х8,5см в количестве 1 шт., электронные весы в количестве 2 шт., картонную коробку фирмы «Smoant» в количестве 1 шт., пластиковую коробку из-под стирального порошка «Персил», фрагменты фольги в количестве 20 шт., пачку из-под сигарет фирмы «Chestefield» в количестве 1 шт., полимерные пакеты в количестве 23 шт., фрагменты изоленты в количестве 20 шт., пакеты из прозрачного полимерного материала в количестве 2 шт., фрагменты фольги в количестве 5 шт., фрагменты липких лент в количестве 2 шт., буккальные эпителии ФИО1, Ф., Р., упакованные в сейф-пакет ..., фрагменты липких лент в количестве 5 шт., фрагменты изоленты в количестве 36 шт., фрагменты фольги в количестве 12 шт., пакеты из прозрачного полимерного материала в количестве 3 шт., упакованные в сейф-пакет ...; стеклянную трубку (колбу) с наслоениями вещества и следами горения, стеклянную трубку со следами горения, черную полимерную трубку со следами горения, черную полимерную трубку с вдетой в нее белой полимерной трубкой со следами горения, шланг, черную полимерную трубку, упакованные в сейф-пакет ..., хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по ... – уничтожить;

- выписку по банковской карте банка «Тинькофф Блэк» ... без имени на 27 листах, выписку по банковской карте банка «Сбербанк» ... на имя Е. О. на 7 листах – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих её интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или возражении.

Судья-подпись

Копия верна:

Председательствующий судья Д.Я. Гарифуллин 

Подлинник данного документа находится в материалах дела 

№ 1-21/2025 (1-271/2024) (УИД 16RS0043-01-2024-001728-27) хранящегося в Нижнекамском городском суде РТ.